
 

 
                                                                     

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  192   Del  27-06-2024  
 

 

 
 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventisette del mese di giugno alle ore 16:30, nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale 
si è riunita con la presenza dei seguenti Signori: 
 

 
Piccioni Domenico Sindaco P 
Del Sordo Arianna Assessore P 
Ripani Giorgio Assessore P 
D'Antonio Alessandra Assessore P 
Ciaffoni Loretta Assessore P 
Marconi Francesco Assessore P 

 
ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0. 
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Piccioni 
Tiziana 

il Signor Piccioni Domenico in qualità di Sindaco, costatato che gli intervenuti sono in 
numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
  

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E DELLE SOCIETÀ 
PARTECIPATE COSTITUENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA 
(GAP) E DEL PERIMETRO AI FINI DEL BILANCIO CONSOLIDATO PER 
L'ESERCIZIO 2023 



 
Delibera di Giunta N.192 del 27-06-2024       Pag.2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 

 il D.Lgs. 118/2011 ha dettato apposite disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli art. 1 e 2 della L. n. 42/2009; 

 l'art. 11 bis comma 1 del D.Lgs. 118/2011 prevede la redazione da parte degli enti 
territoriali del bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, 
aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati 
nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato 4/4 al citato 
decreto; 

 
VISTO nello specifico il principio contabile applicato concernente il bilancio 
consolidato (Allegato 4/4 al D.Lgs. 118/2011), il quale disciplina le modalità operative 
per la predisposizione del bilancio consolidato; 
 
DATO ATTO: 
- che il principio contabile applicato, concernente il Bilancio Consolidato, prevede una 

fase preliminare al bilancio consolidato in cui ogni Ente capogruppo definisce il 
perimetro di consolidamento, mediante la predisposizione di due distinti elenchi 
concernenti: 

1. gli enti, le aziende e le società che compongono il “gruppo amministrazione 
pubblica” evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro volta, sono a 
capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese; 

2. gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio 
consolidato (perimetro di consolidamento); 

- della competenza della Giunta dell’ente locale relativamente all’approvazione dei 
due elenchi, e dei relativi aggiornamenti; 

 
VISTO il comma 8 dell’art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita: 
“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri 
organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il 
principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.” ; 
 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione dei due elenchi; 
 
CONSIDERATO che dall’attività di verifica relativamente alla redazione del Bilancio 
Consolidato risulta che l’elenco finale relativo al Gruppo Amministrazione Pubblica è 
così composto alla data del 31 dicembre 2023: 
 

Elenco dei componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica  
Comune di Tortoreto per l’esercizio 2023 

 
Partecipazioni societarie 



 
Delibera di Giunta N.192 del 27-06-2024       Pag.3 

CONSORZIO ENTE PORTO DI GIULIANOVA 

RUZZO RETI S.P.A. 

GAL TERREVERDI TERAMANE SOC. CONSORTILE A R.L. 

SOCIETÀ CONSORTILE FLAG COSTA BLU 

 
Elenco dei componenti il Perimetro di consolidamento 

Verifica della irrilevanza del Gruppo Amministrazione Pubblica  
Comune di Tortoreto ai fini del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2023 

 
Partecipazioni societarie 

CONSORZIO ENTE PORTO DI GIULIANOVA Rilevante 

RUZZO RETI S.P.A. Rilevante 

GAL TERREVERDI TERAMANE SOC. CONSORTILE A R.L. Rilevante 

SOCIETÀ CONSORTILE FLAG COSTA BLU Irrilevante 

 
  
PRESO ATTO che: 
 a seguito della verifiche e valutazioni effettuate, la partecipazione del Comune in 

SOCIETÀ CONSORTILE FLAG COSTA BLU può essere esclusa dall’area di 
consolidamento; 

 in considerazione della rilevanza delle partecipazioni in CONSORZIO ENTE 
PORTO DI GIULIANOVA, RUZZO RETI S.P.A. e GAL TERREVERDI 
TERAMANE SOC. CONSORTILE A R.L. risulta che il Comune di Tortoreto è 
tenuto alla redazione del Bilancio Consolidato;  

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente regolamento di contabilità;   
Con votazione favorevole, unanime e legalmente espressa nei modi di legge  
 
 

D E L I B E R A 
 



 
Delibera di Giunta N.192 del 27-06-2024       Pag.4 

1. di prendere atto della relazione relativa all’esito dell’attività di verifica ai fini della 
“Definizione del Gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Tortoreto” al 31 
dicembre 2023, redatta ai fini del Bilancio Consolidato esercizio 2023 (Allegato B); 

2. di approvare i due elenchi finali risultanti dal suddetto documento e riportati in 
premessa, relativi al Gruppo Amministrazione Pubblica e al Perimetro di 
consolidamento (Allegato A); 

3. di dare atto che, in considerazione della rilevanza delle partecipazioni in 
CONSORZIO ENTE PORTO DI GIULIANOVA, RUZZO RETI S.P.A. e GAL 
TERREVERDI TERAMANE SOC. CONSORTILE A R.L., il Comune di Tortoreto 
è tenuto, per l’anno 2023, alla redazione del bilancio consolidato; 

 

Infine la Giunta Comunale stante l’urgenza di provvedere in merito  

Con separata votazione, favorevole, unanime e legalmente espressa nei modi di legge  

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4, del predetto D.Lgs. 18.08.2000 n. 267  s.m.i. 
 
  



 
Delibera di Giunta N.192 del 27-06-2024       Pag.5 

          
 
PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL TESTO UNICO SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI 

LOCALI, APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione i 

sottoscritti funzionari esprimono il parere favorevole di cui al seguente prospetto: 

 
 
 
 

 

 
 

  

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 
25-06-2024 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Viviani Marco 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 
25-06-2024 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to Viviani Marco 

 



 
Delibera di Giunta N.192 del 27-06-2024       Pag.6 

 
Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il/la Sig.:Viviani 

Marco 
 

Approvato e sottoscritto: 
 

        Il Sindaco            Il Segretario Comunale 
F.to Piccioni Domenico    F.to Piccioni Tiziana 
____________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 
1, della legge 18 giugno 2009, n. 69):  
 

o diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 

o è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 
 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
 

Dalla Residenza comunale, lì                  
IL SEGRETARIO COMUNALE       
         Piccioni Tiziana 

 
 
 
 

Timbro


